Præterea in bonis, quæ Rex jure majoratus alii cui, ejusque successoribus confert, per repræsentationem nepos patruo præponitur secundum regiarum constitutionum dispositionem: de quo latè Salced. suprà, lib. 3. cap. 13. per tot. Solorz. dist. lib. 2. cap. 16. num. 88.

Vers. Alioquin ubi non jure.

Si non jure primogenii, sed alias bona assignentur

- tur familiae, ut inter vocatos dividi possint titulo emphyteusis, feudi, aut jurispatronatus, quoad representationem D. Covar. ad ea quæ prædocuerat sub isto capite, Lectorem remittit, cuius vestigia & ego repetens, nihil prænotatis addere apud me constitui, præsertim cum huic representationis tractatu sedulus operam dederit Blasius Robles Salcedo, à quo quicquid hic desideratur, exhaustare cuique licebit.

S U M M A R I U M.

- 1 Dispositio conditionalis in ultimis voluntatibus exprimit morte ejus, cui aliquid relinquitur: non sic in contractibus, nam existente conditione post mortem contrahentiam, regulariter sortiuntur effectum, & num. 23. & 24.
- 2 Contractus celebrati sub casuali, aut mixta conditione transeunt ad heredes: secus si sub potestativa, secundum communem.
- 3 Si cui aliquid praestandum est conditionis implenda causa, si deceperit, an promissum, seu relatum sub ea conditione dandi debeatur?
- 4 Expenditur pro communi lex Si decem, de verb. oblig. & interpretatur, num. 42.
- 5 Argumentum à contrario sensu est in jure constantissimum.
- 6 Adducitur pro communi lex Qui Romæ §. Augerius, de verb. oblig. Sed rejicitur num. 32. cum seqq.
- 7 Similiter inducitur lex Fidejussor obligari, §. fin. de fidejussor. num. 7. cui satisfit num. 48.
- 8 Condicio specifica est adimplenda: cui argumentationi respondet num. 49. Vide num. 21.
- 9 Alia ratio pro eadem opinione perpenditur.
- 10 Contractus sub conditione potestativa transeunt ad heredem stipulatoris, per quos conditiones impleri possunt, nisi persona contrahentis cohæreant.
- 11 Referuntur jura, quibus haec opinio probatur, & num. seqq.
- 12 In conditionibus potestatibus utrum sit retrotraktio locus?
- 13 Potestativa conditiones, que persona non adharent, per alium impleri queant.
- 14 Conditione potestativa si per heredem impletatur, specifica adimplenda certetur, nisi persona cohæreant. & num. 21.
- 15 Ex voluntate disponentis provenire potest, sicut ex natura conditionis, ne hoc per heredem possit impleri.
- 16 Conditione potestativa Si aliis meliorem conditionem attulerit, casualis est, ideo si ea pendente contrahens deceperit, contractus conditionalis transit ad heredem.
- 17 Hæres, in quem transit contractus sub potestativa conditione initus, eam in forma specifica debet implore.
- 18 Non est idem, impleri conditionem cum herede illius, cum quo erat adimplenda, ac impleri per heredem eius, cui erat apposta.
- 19 De intellectu legis Si decem, de verb. oblig. & num. 30. 40. & seqq. ac de stipulatione sub conditione, Si perierit, ibid.
- 20 Conditionem potestativam implere quandocunque an sufficiat: & vide numero 24.
- 21 Explanatur lex Qui Romæ, §. Augerius, de verb. oblig. & num. seqq. ad 39.
- 22 Dies incerta pro conditione habetur.

C A P U T XXXIX.

Ad Num. 1.

Quanvis in ultimis voluntatibus relista sub 1 condizione qualibet ad heredes legatarii, vel fideicommissarii minime transmittantur, si illa pendente legatarius, seu fideicommissarius deceperit: alius tamen in contractibus obseruat; etenim spes percipiendi quod conditionaliter est promissum, in successores transit, et nulla eorum inter contrahendum mentio fiat, ut purificata conditione ex contractu agere valeant, quod discrimen nos docet D. Covar. infra, num. 4. ubi exornabitur num. 23. & 24.

Hoc quidem de contractibus prænotatum 2 quoad conditiones casuales, ac mixtas certissimi juris est. Salgad. Labyrinth. credit. part. 1. cap. 33. num. 14. Circa potestativas vero acriter disceptatur, an mortuo stipulator dum conditio penderit hujusmodi, hæres ejus parens illi, promissum antecessori exigere permittatur. Et facultatem istam impleendi conditionem hæredi non competere, stipulationemque evanescere, sustinet communiter Scribentes in l. Si decem 48. de verb. obl. & præter eos Tusch. lit. C. concl. 595. num. 5. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 11. num. 36. Greg. Lop. in l. 12. gloss. ult. tit. 11. p. 5. Boér. decif. 182. à num. 23. Gail. lib. 2. obser. 2. num. 3. D. Solorz. de jur. Indian. tom. 2. lib. 2. cap. 11. ex num. 38. Fusar. de substit. quæst. 454. num. 42. Farin. in praxi. q. 25. num. 147. Peregrin. de fideicom. art. 16. num. 125. Barbosa in rubric. num. 35. solut. matrim. Larrea alleg. fisc. 98. num. 7. Donell. lib. 15. cap. 12. num. 74.

Ibi: Sed eti moriatur ipse.

Si is cui aliquid dare oportet, conditionis implendæ causâ decedat antequam præstetur, extinguitur promissionis obligatio. Cujac. in l. Si quis 3 57. ad fin. de verb. oblig. Sed in ultimis voluntatibus pro impleta haberi conditionem, nisi mors à tertio illata proberetur, scripsit Menoch. lib. 4. pref. 183. à num. 9. Castill. controvers. lib. 4. cap. 25. num. 74.

Vers.

Vers. *Primus locus est.*

- 4 In primis ad stipulatur communi sententia Uliani responsum in l. *Si decem 48. de verb. oblig.* quod expendit Duaren. in l. *Qui Rome. §. Augerius.* eod. tit. de cuius interpretatione agendum cum D. Covar. *infra. sub num. 6.* ubi responderetur. n. 43.

Ibi : *Nam & haec argumentatio.*

- 5 Argumentum à contrario sensu in jure validissime urget, l. 1. §. *Hujus rei. ff. de offic. ejus cui mand. est jurisd.* cum similibus, quæ congerit August. Barbosa tract. de loc. commun. loc. 27. num. 2.

Vers. *Secundò, ad probationem.*

- 6 Abs re quidem pro communi inducitur dictus §. Augerius, cùm ibi Scævola de casuali conditione responderit, non de potestativā, ut observat Cujac. in l. *Si quis 57. de verb. oblig.* de cuius argumenti solutione vide D. Covar. inferius, num. 5. & nos a num. 32.

Vers. *Tertiò pro communi.*

- 7 Simili ratione ad quæstionem minimè conduit textus in l. *Fidejussor obligari 16. §. fin. de fidejussorib.* cùm ibi de potestativa conditione ferme non habeatur, sicut animadvertis Cujac. ubi proximè: erit tamen de ejus enucleatione differendum infra cum D. Covar. sub num. 6. vers. Item non obserit, num. 48.

Vers. *Quartò, haec communis.*

- 8 Condicio in forma specifica debet impleri, nec eam per æquipollens verificari sufficit, l. *Si ita quis 53. §. fin. de legat. 2. l. Fideicommissum 75. de condit. & demonstrat. l. Ex ea parte 121. de verb. oblig. 1. fin. C. de iis qui ven. etat. impetr. Salgad. Labyrinth. credit. part. 1. cap. ult. num. 15. Gail. de pac. public. lib. 1. cap. 7. num. 23. Pichard. in rubric. num. 15. Inst. de vulgar. Osuald. ad Donel. lib. 1. 5. cap. 12. lit. A. Castill. controver. lib. 4. cap. 24. num. 9. & alii plures, quos recente Barbosa axiom. 48. num. 3. de cuius argumento D. Covar. *infra. n. 7.* ubi solutio traditur, & apud nos num. 49.*

- 9 His & alia ratio pro communi adjicitur, scilicet quia cum stipulator cum posset, patere conditioni neglexit, à conventione resilire, ac obligationem remittere censetur. Solorzan. de jur. Indian. tom. 2. lib. 2. cap. 11. num. 39. Larrea alleg. fiscal. 98. n. 7. quod tunc vel maximè obtinebit, si conditio facile impleri queat, quæ nisi celeriter executioni tradatur, pro defecta habetur. Ant. Gom. *variar. lib. 2. cap. 11. num. 36. vers. Ex quo insertur.* Tondut. question. civil. cap. 67. num. 2. quod in contractibus non procedit, Donell. lib. 1. cap. 12. nec in hæredis institutione, Molin. de just. & jur. tract. 1. dis. 206. num. 14. Vide inf. num. 52.

Ad Num. 2.

- 10 Est altera opinio communi opposita, quæ habet, in contractibus facultatem implendi potestativam conditionem esse hæredi jure permisam, nisi talis sit, ut persona contrahentis cohæreat. Ita sentiunt Cujac. in d. l. 57. ad fin. Alciat. in l. *Si decem. num. 14. & 15. de verb. oblig.* Pichard. in §. *Ex conditionali. num. 13. vers. Non obstat quartum, Inst.*

de verb. oblig. Vin. *ibidem. num. 7.* Escobar. de ratrocin. cap. 34. num. 9. in fin. Cevall. commun. cont. comm. quest. 727. num. 54. & 59. Osuald. ad Donel. lib. 15. cap. 12. Molin. de just. & jur. tract. 2. dis. 285. num. 5. Anton. Gom. d. num. 36. vers. vel aliter, & quartò: qui restrigunt quoad contractus onerosos, & in hac sententia residet D. Covar. Quando conditio persona cohæreat, tradidit Cancer. *variar. part. 3. cap. 20. à num. 135.*

Vers. *Primò, huic assertioni.*

Conditionales contractus ad hæredes transfiri, 11 probatur ex §. *Ex conditionali. Inst. de verb. oblig.* & alius juribus mox adducendis sub num. 4. quæ cùm indistinctè loquuntur, & generaliter, non est à nobis distinguendum inter potestativam conditionem, & casualem, l. *Non distinguemus 37. de recept. arbitr. l. de pretio 10. de Public. in rem actione.* Barbosa cum plurimis axiom. 136. num. 4. quod argumentum expendit etiam Duaren. in d. §. Augerius, num. 15.

Vers. *Secundò ad idem.*

Legis *Si prelio 18. ff. de in diem addiūt.* meminit 12 ad rem Duaren. sup. numero 16. de cuius intellectu videndum Faber in rational. *ibidem.*

Vers. *Tertiò, est optimus.*

Addo Duaren. ubi proximè, ac de interpretatione 13 legis *Necessario.* §. *Quod si pendente, de peric. & comm. rei vend.* Faber in ration. ibi. Cujac. ad lib. 33. Pauli ad edit. Mantic. de tacit. convent. lib. 14. cap. 41. num. 10.

Ibi : *In conditione casuali, vel mixta.*

In conditione potestativa retroactionem excludi, communiter adnotari solet. Vela dissertat. 21. numero 23. Tondut. question. civil. cap. 67. num. 20. Amat. cum. alii *Variar. resol. 5. num. 3.* quod generaliter verum non est, sed eo tantum casu, quo conditio, invito debitore, adimpleri non possit, veluti si quis centum promittat, si ipse Capitolum ascenderit: secus ubi purificatio conditionis non pender à libera promissoris voluntate, ut si stipulator decem dederit, l. *Potior 12. ff. qui potior. in pign. hab.* Unde quoties conditio est in potestate creditoris, vel utriusque contrahentis, admittitur retroactio, quæ rejici debet, si fuerit in potestate folius debitoris. Salgad. *Labyrinth. credit. part. 2. cap. 20. num. 10.* Merlin. de pignor. lib. 4. quest. 22. num. 3. Petr. Barbosa in l. 1. part. 3. num. 33. ff. solut. matrim.

Vers. *Quartò adversus.*

Legem 2. C. de pact. int. emptor. contra communem sententiam objicit etiam Duaren. ubi proximè, cui pluribus satisfacere conatur Ant. Gom. sup. dict. cap. 11. num. 36. vers. *Sed advertendum.* de cuius textus expositione fusè Aug. Barbosa in collect. ubi nihil ad rem.

Vers. *Quintò, ad probandum.*

Huic rationi accedit, quod regulariter in omni 16 contractu hæredes comprehensi censentur, et si nulla sorum mentio fiat, l. 11. tit. 14. part. 3. l. Si pactum

pactum 9. de probat. Cùm igitur conditio pars conventionis sit præcipua, à qua omnis dispositio pendet, & conditionalis contractus transeat ad hæredes, quare facultas adimplendi conditionem ei denegabitur, si hæc non personam, sed factum respiciat, velut dandi; nam verba, *Si dederis,* juxta jus ita accipi debent, *Si tu, vel hæres dederis;* sicut in cæteris pactionibus observatur.

Vers. *Sextò, eidem opinioni.*

- 17 Potestativæ conditions, nisi personæ stipulatoris cohærent per alium adimpleri posse certi juris est. Gregor. Lop. in l. 7. gloss. 4. tit. 4. part. 6. Duaren. in l. *Qui Rome.* §. Augerius, de verb. obl. num. 15. in fin. Molin. de just. & jur. tract. 1. dis. 206. num. 14. Escob. de ratiocin. cap. 34. num. 9. vers. Ex quibus Cujac. in l. *Si quis 43. & l. 57. ad fin. de verb. oblig.* Cancer. *Variar. part. 3. cap. 20. num. 137. & 139.*

- 18 Adjicit Duaren. ubi proximè, pro hac opinione legem *Diem proferre 27. §. 1. de recept. arbitr.* qua deciditur non committi pœnam ex compromiso, si hæres ejus qui iussus est dare, ante diem præscriptam obtulerit: unde deducitur, saltem implenda conditionis potestativæ hæredibus competere. Vide de Covar. *infra. num. 7. vers. Ad idem est.*

Ad Num. 3.

- 19 Amplectitur D. Covar. posteriore sententiam traditam supra, num. 10. Consule ibi laudatos, præsertim Cujacum, Osualdum, & Duarenum.

Licet aliud sit, generaliter loquendo, contractus conditionales ad hæredes transmitti, & aliud per eosdem adimpleri posse conditions, Osuald. d. lib. 15. cap. 12. Lit. E: tamen in potestativis contractus non dicetur ad hæredem transfiri, quoties hic conditioni parere non valet, quia mortuo contrahente, qui per se necessariò implere debebat conditionem, hæc omnino deficit, contractusque evanescit, quasi numquam celebratus. Castill. controversial. 4. cap. 25. num. 71. Argel. de legitim. contradicit. quæst. 11. num. 28. idem nec in hæredem transferri possibile est.

Ibi: *Sed & ad his satis differt.*

- 20 Videbatur quidem non impleri conditionem in forma specifica, si per hæredem executioni tradatur, cum sit verè persona distincta ab antecedente qui contraxit, tametsi juris fictione pro eadem habeatur; nam conditio debet specificè, & naturaliter adimpleri, l. *Fidei ministrum 75. de cond. & demonstrat.* Pichard. in rubric. numero 14. Inst. de vulgar. & ita sentiunt prioris sententiae sequaces, pro quibus hoc in argumentum expenditur, ut videtur licet supra, num. 8.

- 21 Dicendum est tamen, quod etiæ per hæredem adimplatur conditio, non idem definit specificè impleri, quia identitas personæ parentis conditione non est de forma specifica illius, cum disponens non personam, sed factum respexit, veluti si in dando consistat, ut sentiunt Cujac. in l. *Si quis 57. ad finem, de verb. oblig.* Unde potestativæ conditions, quæ persona non cohærent, per alium impleri possunt, sicut probatur supra, num. 17. quæ non idem minus specificè impleri dicuntur: & cum extraneus possit pro alio vivente conditionem adimplere cur D. de Faria Covar. Encl.

idem facere prohibebitur hæres hæc pro defuncto, cuius personam repræsentat, & sustinet, atque una eademque cum ipso censetur, authent. de jurejur. à morient. pref. in princ. collat. 5. Salced. cum pluribus de repræsentat. lib. 1. cap. 2. n. 3. & lib. 2. cap. 16. n. 40.

Ibi: *Quandoque tamen natura.*

Non solum conditionis natura, sed etiam voluntas contrahentis efficit, ne facultas implendi illam transeat ad hæredem. Cujac. ubi proximè, cùm semper in primis attendi debeat mens testatrix, aut contrahentium, l. *In conditionibus 19. de cond. & demonstrat.* l. Semper in stipulationibus 35. de reg. jur. Castill. d. cap. 55. num. 6. Osuald. sup. lit. A.

Ad Num. 4.

Extra notissimum inter contractus, & ultimas voluntates discrimen; nam quicquid per istas sub conditione relinquitur, si legatarius, seu fideicommissarius deceperit ea pendente, expirat; nec hæredi ipsius quicquam debetur, etiæ postea extiterit conditio, l. *Legata 41. de condit. & demonstrat.* l. unic. §. Sin autem aliquid sub conditione, C. de caduc. tollend. nec distinguitur qualis conditio sit, nam in omnibus idem observatur.

Aliud evenit in contractibus, nam etiæ dum conditionis pender, contrahens fato cedat utrumque contractus ad hæredes transmittitur, ita ut impleta quæcumque conditione exigi possit quod sub illa debeatur, §. *Ex conditionali. Inst. de verb. oblig.* §. *Cum quis, Inst. de inutilib. stipulat.* l. Novatio 24. de novation. l. 14. tit. 11. part. 5. quod ita verum est, ut si cui aliquid sub conditione promittitur, proper spem creditor interim nuncupetur, l. *Is cui 42. ff. de action & obligat.* Praefatum differentiam paſſim oſervant Interpretes, ut Oinotom. Mynsinger. Brocholten, & alii Institutarii in d. §. *Ex conditionalis.* Ant. Fab. in ration. ad l. *Si prelio, de in diem addiūt.* Solorzan. de jur. Indian. tom. 2. lib. 2. cap. 1. à n. 38. Cujac. in l. *Si quis. 57. de verb. oblig.* Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 20. Cancer. *variar. part. 3. cap. 21. num. 110.* Anton. Gom. *variar. lib. 2. cap. 11. num. 86.* Gail. lib. 2. obſero. 2. num. 1. Greg. Lop. in l. 12. gloss. ult. tit. 11. part. 5. Cujus differentia ratio traditur ab Antonio Gomez, & a Pichard. eod. §. n. 10.

Vers. *Tertiò, ex his deducitur.*

Addo Fabrum in rationali ad eundem textum, 25 in quo sermo est de illa conditione casuali, si alius meliore conditionem attulerit. Unde mortuo videntore, conditionalis contractus ad hæredem ejus transvit.

Vers. *Quartiò, etiam si.*

Hæres in quem contractus transfertur, debet 26 specivicè conditionem implere sicut antecessor, si viveret teneretur; non enim ex persona hæredum natura obligationis immutatur, l. 2. §. *Ex his, de verb. oblig.*